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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodl zvolit téma spojené s řádem

premonstrátů, jenž je mi velmi blízký. Zaměřil jsem se na premonstrátský klášter

v Brně-Zábrdovicích, protože se nachází v mém rodišti. Tento klášter, v bezprostřední

blízkosti Brna teprve druhý po benediktinském proboštství Na luhu v dnešním Brně-

Komárově, byl zároveň předposlední založenou středověkou kanonií v českých zemích,

později vznikla už jen ženská kanonie v Nové Říši. Pro dnešní dějiny Brna je klášter

významný ještě z architektonického hlediska. Po románské kryptě nejstaršího kostela

na Petrově a po podstatné části komárovského kostela sv. Jiljí se zde nachází další

románský kostel sv. Kunhuty, nyní lékárna Vojenské nemocnice, který se do značné

míry opět dochoval ve hmotě zdiva. Jde o tedy třetí nejstarší dochovanou románskou

svatyni, ale zároveň i o jeden z mála brněnských kostelů, u nějž díky zvláštním

okolnostem známe datum svěcení.

Hlavním motivem, který mě přiměl soustředit pozornost právě na zábrdovický

klášter, byla skutečnost, že jsem dějiny tohoto vzácného místa podrobně neznal.

Dosavadní texty o dějinách kláštera jsou kusé, někdy poměrně nepřesné, a pokud jde

o monografie z 2. poloviny 19. století, ty jsou již velmi zastaralé. Pokusil jsem se tedy

v prvé řadě utřídit informace o středověké etapě existence kláštera, které se mi podařilo

nalézt.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na historické prameny k dějinám

kláštera a jejich edice. Zčásti je zde uvedena i literatura obsahující kritiku pramenů.

Některé prameny z 15. století ale ještě nebyly vydány tiskem, proto s nimi pracuji

na základě sekundární literatury. Na část, která se zaměřuje na prameny, navazuje

kapitola, v níž shrnuji základní sekundární literaturu o zábrdovickém klášteře a z níž

jsem čerpal. Výběrově je zařazena i literatura týkající se nejdůležitějších událostí z dějin

premonstrátského řádu a z dějin Moravy.

Následující text se soustřeďuje na okolnosti vzniku premonstrátského řádu, tedy

kompromisu mezi řeholní a kanovnickou podobou tzv. vitae communis; obojí je obecně

způsob společného, cenobitského života duchovních osob. Součástí této kapitoly je

i životopis či spíše hagiografie (legendární životopis) zakladatele řádu a pozdějšího

českého patrona sv. Norberta. Následuje výčet českých a moravských premonstrátských

kanonií spolu s podmínkami jejich fundace. V základních rysech je pak rozebrána

premonstrátská spiritualita a řádové zvyklosti, zejména organizační struktura.
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Jen velmi krátce a informativně jsou představena řeholní společenství na území

historického města Brna a v jeho bezprostředním okolí. Jednak jsou jejich dějiny

stručně vylíčeny v Encyklopedii moravských klášterů, jednak jsou obsaženy

v opakovaně vydaných monografiích o dějinách Brna. Není tedy o nich třeba na tomto

místě rozvádět do podrobností veškeré známé informace. Jejich vazby k zábrdovickému

klášteru byly ale nejspíše minimální nebo se o nich přinejmenším mnoho nedozvídáme.

Většina těchto řeholních domů byla vázána klauzurou a ve dvou případech byla

dokonce eremitského charakteru, takže se do vzájemného kontaktu dostávali při

zvláštních příležitostech hlavně představení, ostatní příslušníci konventu, pokud nešlo

o plebány na řádových farách nebo o nižší řádové hodnostáře, většinou nikoli.

Nejčastěji se však z pramenů dovídáme o sporech s jinými kláštery o majetky či

desátky, někdy byl opat povolán do rozhodčí komise, pokud se přely jiné duchovní

instituce, a velmi často opati vystupují pouze ve svědečných řadách listin jiných

vydavatelů. Lze ale předpokládat, že se opati a zřejmě i konventuálové účastnili

některých veřejných církevních slavností, zejména svěcení sakrálních staveb.

Ze středověkých dějin Brna však málokdy známe konkrétní datum.

V další části je věnována pozornost okolnostem založení zábrdovického kláštera.

Následují další události z jeho života, zejména údaje o jeho majetkové výbavě a jejích

změnách. V této fázi byly především shromážděny písemné zmínky týkající se

klášterních záležitostí. Zároveň byla revidována posloupnost představených, převážně

opatů, tak jak ji uvádí starší historická literatura. Její údaje byly konfrontovány

s dochovanými historickými prameny, v nichž mají být opati doloženi. Ukazuje se, že

jejich posloupnost je v mnoha případech nesprávná a někteří nikdy nežili. Jedna

z podkapitol se věnuje i podobě středověké klášterní architektury, o níž je známo zatím

jen málo. Kromě dostupných historických pramenů byly k tomuto tématu využity

i současné poznatky archeologického a stavebně historického výzkumu.

V poslední části práce je pak pozornost upřena k poutnímu místu Křtiny, jež je

s klášterem spjato téměř od počátku. Ani o něm ale není pro středověké období

k dispozici příliš mnoho dat.

Práce je ukončena v 90. letech 15. století, kdy se šlechtická ochrana dostala

na dlouhou dobu do rukou pánů z Boskovic a klášter přestal být dočasně zeměpanským.
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PRAMENY

Prameny ke středověké historii zábrdovického kláštera se dochovaly především

ve fondu Moravského zemského archivu v Brně E 59 – Premonstráti Zábrdovice,

kodexy (rukopisné knihy) jsou deponovány tamtéž ve fondu G10 – Sbírka rukopisů

Moravského zemského archivu. Pokud se zmínka o zábrdovickém klášteře či opatu

objevila v písemnostech jiné církevní instituce, je samozřejmě uchovávána v jiných

fondech.

Podstatná část pramenů byla editována, některé jsou dostupné online

na webových stránkách Centra medievistických studií v Praze.1 Zásadní edicí listin

pro dějiny Moravy je Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae,2 zvaný také

Moravský diplomatář, který je doveden až do roku 1411. Jeho nejstarší díly jsou však

silně poznamenány falzátorstvím moravského historiografa Antonína Bočka. Tento fakt

měl negativní vliv na historická díla 19. a 1. poloviny 20. století; Boček se nenamáhal

tvorbou domnělých originálů, ale skládal fiktivní texty, jejichž zdroj se v tehdy ne vždy

veřejně přístupných archivech, často klášterních či kapitulních, nikdy nenašel.

Definitivně se s Bočkovými falzy vypořádal až Jindřich Šebánek v roce 1936, který

jejich texty či koncepty našel v Bočkově pozůstalosti.3 Ten již dříve formou regestu4

vydal seznam listin zrušených moravských klášterů, dovedený do roku 1471. Z něj lze

rovněž čerpat základní informace o listinách, zvláště o těch nejmladších, které dosud

v plném rozsahu editovány nebyly.5

Nejpropracovanější a nejmodernější edicí tohoto druhu je však Codex

diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae neboli Český diplomatář.6 Tato edice je

výrazně kritičtější než Moravský diplomatář a neobsahuje již Bočkova falza,

v záhlavních regestech listin jsou již podrobné informace o jejich dochování, uložení

a stavu vědomostí o nich. Starší díly této edice, zejména první a druhý díl, jsou již

1 http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html, citováno k 21. 4. 2019.

2 Obvykle se cituje zkratkou CDM.

3 ŠEBÁNEK, Jindřich: Moderní padělky v Moravském diplomatáři Bočkově do r. 1306. Časopis

Matice moravské, ročník 60, 1936, s. 27–28, 445–499.

4 Regest je stručný výtah z písemnosti, který sumarizuje nejdůležitější informace v ní obsažené.

5 ŠEBÁNEK, Jindřich: Archivy zrušených klášterů moravských a slezských. 1. Inventář pergamenů

z let 1078-1471. Brno: Země moravskoslezská 1932. Mnoho archivů se v této době nacházelo ještě

v živoucích církevních ústavech a nebyly tedy běžně přístupné.

6 Užívá se zkratky CDB.

http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html
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ovšem poněkud zastaralé. Jejich revize však dosud není k dispozici. Novější díly

obsahují především zevrubnější kritiku jednotlivých písemností, o niž se zasloužili

profesoři brněnské univerzity Jindřich Šebánek a Sáša Dušková. V jejich díle pokračují

jejich žáci a dnes již i další generace badatelů. Edice má být dovedena do roku 1306,


[…]


229 KOSÍK, Rudolf Marian – MÍLEK, Václav: Osm století. Zábrdovice, Křtiny, Nová Říše. Brno:

Kartuziánské nakladatelství 2009, s. 30.

230 SAMEK, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezska. 2., s. 269.

231 SAMEK, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezska. 2., s. 273.
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Počátky poutí do Křtin se dají sledovat jen obtížně. Jediné vodítko, které by

ukazovalo ještě do středověku, je existence většího kostela. Nepřímý doklad poutí

do tohoto kostela může znamenat odpustková listina csanádského biskupa, minority

Antonína, jenž právě v povelikonoční době pobýval v Brně. Byla vydána 8. května roku

1299 a křtinský kostel je v ní poprvé zmíněn. Biskup vydal čtyřicetidenní odpustky pro

návštěvníky zábrdovického i křtinského kostela, kteří do nich kdykoli přijdou

a vyslechnou zde mši.232 Odpustky, pokud nebyly vázány přímo na dar, měly obecně

zvyšovat návštěvnost kostelů.

Opět jen velmi nepřímo může na počátky křtinských poutí ukazovat křtinská

madona. V dnešní podobě má tato skulptura (socha) hodně barokních dodatků,

dřevěnou hlavu, pozměněné končetiny (to platí i pro Ježíše), nepůvodní zlacení

a polychromii (barevný nátěr). Její kamenný korpus je však gotický a slohově vychází

z tradice vídeňské svatoštěpánské huti. Přestavba vídeňského svatoštěpánského dómu

započala na počátku 14. století, proto se tato madona a jí příbuzné milostné madony

z Moravy a dolního Rakouska obvykle datují do 1. třetiny, maximálně do poloviny

14. století. Nejnověji je křtinská madona kladena do třicátých – čtyřicátých let

14. století.233 Jde o velmi cennou sochařskou práci, nepřiměřenou běžnému nepříliš

bohatému farnímu kostelu. Nevíme ale, kdy se socha ve Křtinách ocitla a jak. Pokud by

totiž byla v kostele instalována vzácná socha s pověstí thaumaturgy, divotvůrkyně,

přitahovala by zbožné poutníky více než odpustky, které šlo získat v celé řadě jiných

kostelů.

Pravdivé jádro nemá ani tradice o existenci místního ženského premonstrátského

kláštera. Nedávno se podařilo prokázat, že tato pověst vznikla teprve v barokní době

a byla šířena tehdejšími tisky.234

232 CDM V, č. 106, s. 109.

233 JAN, Libor et alii: Dějiny Brna 2, s. 851–855. ČEPLÁ, Andrea: Volná plastika na Moravě

a ve Slezsku. In: Král, který létal. Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru

doby Jana Lucemburského. Ostrava: Ostravské muzeum 2011, s. 406.

234 CHAROUZ, Jindřich Zdík Zdeněk: Křtinská záhada.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo shromáždit informace týkající se zábrdovického

kláštera a pokusit se zmapovat jeho počátky a středověké dějiny. Při revizi písemných

pramenů a v nich obsažených informací se ukázalo, že nejstarší monografie o klášteře

a vlastivědnou literaturu, nelze používat zcela nekriticky. Ukázalo se, že se dosud

traduje zavádějící chronologie a posloupnost opatů, přičemž lze předpokládat, že někteří

z nich pravděpodobně neexistovali. Ze střídajících se stejných jmen některých

představených lze usuzovat, že barokní a pozdější spisovatelé měli již v pořadí opatů

zmatek a přibírali do něho i fiktivní osoby. Soudobé prameny ale málokdy dovolují

určit přesné rozmezí, v němž jednotliví opati zastávali úřad.

Středověké dějiny kláštera a jeho kontakty s okolním světem by bylo vhodné

prostudovat ještě více do hloubky. I poměrně kritický Rudolf Hurt např. téměř

stereotypně veškeré odprodeje a zástavy majetků vysvětloval náročností staveb a oprav

kláštera. Důvodů, proč klášter potřeboval finanční hotovost, je přitom mnohem více.

Dále lze oprávněně pomýšlet na kolonizační počiny a snahu zvýšit ekonomický přínos

některých lokalit, s čímž byly rovněž spojeny výdaje. Zcela jistě měly na klášterní

ekonomiku vliv válečné události, epidemie a neúroda, klesající hodnota mince aj.

Samostatný problém představuje vztah kláštera k držitelům tzv. zakladatelských práv,

šlechtickým opravcům a držitelům částečných oprav nad některými darovanými

majetky, ke komoře a zeměpanským úřadům. Četné majetkové spory byly také dány

snahou získat finance pronájmem nemovitostí na dobu života nebo více a také snahou

pronajmout za určité poplatky pustou ves k novému osazení, k němuž občas nedošlo.

Střetala se také různá skupinová práva, jako např. městské mílové právo s uděleným

právem na šenkování vína. Část sporů byla vedena o desátky vyplývající z farní správy.

Důležitou problematikou, která klášter doprovází po celou sledovanou dobu jeho

existence, je záležitost vymáhání práv a financování soudnictví.

Málo poznatků je zatím nashromážděno o klášterní architektuře, s výjimkou

kostela sv. Kunhuty. Poznání je ale limitováno stavebními zásahy do terénu i stávajících

konstrukcí. Také nemocniční provoz v areálu kláštera je zatím závažnou překážkou

jakéhokoliv systematického výzkumu. Na základě provedených průzkumů lze ale se

značnou mírou pravděpodobnosti předpokládat, že kostel sv. Kunhuty, vystavěný ještě

za fundátorova života, měl náročnější architektonické provedení než budovy kvadratury.

Co se hlavního kostela týče, je po této stránce jakékoliv vyjádření předčasné.
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