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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19. srpna 2019 Podpis:

Ing. Lukáš Fidrmuc si zvolil za téma středověkého dějiny zábrdovické kanonie premonstrátů,

které doposud nejsou v odborné literatuře detailně zpracovány. Poctivě prošel veškerou

sekundární literaturu a snažil se i pracovat s editovanými prameny. Nutno říci úspěšně. Čtivě

a přehledně sestavil úvodní kapitoly o zakladateli řádu sv. Norbertovi, o dobové

premonstrátské spiritualitě a o počátcích tohoto řádu v Čechách a na Moravě. Ve stručnosti

představil i řeholní situaci ve středověkém Brně. Ústřední kapitola o dějinách samotného

kláštera v Zábrdovicích je už poněkud bezradnější. Suše vyjmenovává jednotlivé představitele

kláštera a jejich počiny, chybí tu však nějaký historický příběh. Nicméně i zde se autor snaží o

poctivou historickou práci s četnými odkazy na prameny a literaturu. Apendix o Křtinách je

nejproblematičtější částí celé bakalářské práce. Není totiž vysvětlena souvislost Křtin a

Zábrdovic. V celém textu chci upozornit jen na jednu faktickou chybu, spíše překlep - svátek

sv. Dionýsia je 9. října, nikoli 9. září (s. 19).

Jako celek považuji bakalářskou práci za zdařilou, pečlivou s přehlednou strukturou. Navrhuji

hodnocení velmi dobře.

Proč byl založen klášter premonstrátů právě v Zábrdovicích?